
Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli - T [+39]  0817356111 - F [+39]  081621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' ACI BENEVENTO

ALL' ACI CASERTA

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 DI BENEVENTO

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 DI CASERTA

ALL' ITALFERR S.P.A.

ALLA RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI BENEVENTO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI CASERTA

AL COMUNE DI AMOROSI

AL COMUNE DI DUGENTA

AL COMUNE DI MADDALONI (CE)

AL COMUNE DI MELIZZANO

AL COMUNE DI PUGLIANELLO

AL COMUNE DI SAN SALVATORE TELESINO

AL COMUNE DI SANT'AGATA DEI GOTI

AL COMUNE DI TELESE TERME

AL COMUNE DI VALLE DI MADDALONI

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI BENEVENTO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI CASERTA

ALLA PREFETTURA DI BENEVENTO

ALLA PREFETTURA DI CASERTA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CASERTA

ALLA QUESTURA DI BENEVENTO

ALLA QUESTURA DI CASERTA

ALLA REG. CAMPANIA DIREZ. GEN. LLPP E PROT. CIVILE

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI BENEVENTO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI CASERTA

AL A A G SERVICE E PATRIMONIO SEDE NAPOLI

AL C.C.I.S.S.  POSTAZIONE ANAS

AL CAPO SQUADRA ANTONIO NUZZO

AL CATASTO STRADE  SEDE NAPOLI

ALLA CENTRO MANUTENTORIO B

AL REFERENTE UFFICIO STAMPA NA

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59



ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE  SEDE NAPOLI
ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

AL SUPPORTO TECNICO  SEDE NAPOLI

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO NAPOLI

ALL' UFFICIO STAMPA

A PASQUALE MONTEFUSCO

A MICHELE SICIGNANO

AL CONSORZIO FRASSO S.C. A R.L.

A RAFFAELE BORTONE

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 265 VAR. FONDO VALLE ISCLERO dal km 8+200 al km 7+600, chiusura Svincolo di
Melizzano, di tutte le rampe in entrata ed in uscita, Corsie: svincolo in entrata, svincolo in uscita,
chiusura rampa, Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 361/2023/NA

2 / 7

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59



ORDINANZA N. 361/2023/NA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che la società consortile Frasso, comunica che a far data dal 22 maggio p.v. darà avvio alle fasi
lavorative finali per la realizzazione della galleria artificiale GA01, le cui attività, interessano la rampa
di collegamento dello svincolo di Melizzano al km. 7+700 della S.S. 265 VAR, per il cui
attraversamento è stato rilasciato il nulla osta tecnico;
che per la realizzazione delle fasi finali, la società consortile Frasso, proprio al fine di procedere in
totale sicurezza e minimizzare le ripercussioni sul traffico stradale, in alternativa alla parzializzazione
dello Svincolo di Melizzano, prevista nel progetto di fasizzazione, che prevedeva l’istituzione di un
senso unico alternato, regolamentato da impianto semaforico, per una durata di 180 gg naturali e
consecutivi, richiede l’Ordinanza per la totale chiusura dello Svincolo di Melizzano, per un periodo di
90 gg. naturali e consecutivi, avendo, tra l’altro, acquisito il preventivo parere favorevole presso gli
uffici comunali del Comune di Melizzano, nel cui territorio ricadono le opere da realizzare;
che il Comune di Melizzano, con nota prot. CDG-0308017-E del 24/04/2023 ha richiesto
espressamente che venga adottata la soluzione con chiusura totale dello Svincolo di Melizzano,
ritenendo che detta soluzione riduca i disagi all’utenza locale;
che a tal proposito, l’emissione dell’Ordinanza per la chiusura dello svincolo di Melizzano, con
istituzione di percorsi alternativi, così come meglio rappresentato nelle tavole della segnaletica
allegate, sono così composti:
- gli utenti che percorreranno la S.S. 265var in direzione Caserta diretti a Melizzano dovranno uscire
allo svincolo di Amorosi al km 5+800 e proseguire sulla viabilità interna;
- gli utenti che percorreranno la S.S. 265var in direzione Benevento diretti a Melizzano dovranno
uscire allo svincolo di Dugenta al km 10+600 e proseguire sulla viabilità interna;
che l'intera segnaletica di deviazione verrà installata, gestita e monitorata a cura e spese del
Consorzio richiedente in H24;
che eventuali code in uscita o in entrata agli svincoli che indirizzano sul percorso alternativo, saranno
gestite direttamente dal consorzio richiedente, al fine di ridurre al amassimo i disagi per l'utenza in
transito;
che il presente dispositivo di regolamentazione al transito dovrà esaurirsi entro e non oltre l'11
agosto p.v., dato l'approssimarsi dell'esodo estivo.
 

3 / 7

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59



VISTO

il disciplinare all'esecuzione dei lavori, nulla osta Anas, prot. ANAS n. CDG-0438273-U del 09/07/2021;
la proroga all'esecuzione dei lavori di ulteriori 90gg, rilasciata da Anas, prot. ANAS n. CDG-0152037-U
del 01/03/2023;
la richiesta con nota prot. n. CDG-0323189-E del 02/05/2023, nonché la nota integrativa prot.
CDG-0364215-E del 15/05/2023, inviate a mezzo pec, con le quali la società consortile Frasso s.c. a r.l.
al fine di proseguire con i servizi in argomento, ha richiesto l’emissione di Ordinanza per disporre le
limitazioni al traffico veicolare lungo la strada statale oggetto dell’intervento a partire dal 22/05/2023
e fino al 13/08/2023;
il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il D.M. 22.01.2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali relativo all'individuazione delle
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

- La procura del 11/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

che si rende pertanto necessario procedere alla emissione di formale Ordinanza per disporre le
limitazioni al traffico descritte in premessa, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale
e delle maestranze impegnate nei lavori;

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Nucleo
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 265 VAR. FONDO VALLE ISCLERO dal km 8+200 al km 7+600, chiusura Svincolo di
Melizzano, di tutte le rampe in entrata ed in uscita, su svincolo in entrata, svincolo in uscita, chiusura rampa, a
partire dalle ore 00:00 del 22/05/2023 fino alle ore 24:00 dell'11/08/2023; interesserà tutti gli utenti tranne
tutti gli autoveicoli.

In relazione alle variazioni che verranno apportate allo stato dei luoghi è imposto il divieto di sorpasso (Fig. II

4 / 7

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59



48 - art. 116) ed il limite di velocità di 40 km/h (Fig. II - art. 116) per tutti gli veicoli in configurazione provvisoria
di cantiere così come previsto nel D.M. 10.07.2002. Resta obbligo della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e per
proprio conto dell'Appaltatore Consorzio FRASSO S.C. A R.L. con sede in via Anna Maria Adorni 1 - PARMA (rif.
H24 Geom. Gianfranco Castano tel. 347 6554225 e Ing. Roberto Alberati tel. 348 3314648, PEC:
frassoscarl@pec.net), l'installazione di tutta la segnaletica necessaria, nel rispetto del vigente Codice della
Strada, del corrispondente Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, anche secondo gli schemi segnaletici
contemplati nella Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26.09.2002 Supplemento Straordinario e considerati facenti
parte integrante della presente Ordinanza. Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e per proprio conto l'Appaltatore
Consorzio FRASSO S.C. A R.L. rimangono comunque unici responsabili del mantenimento in perfetta
efficienza della segnaletica installata e del controllo diurno e notturno a mezzo di proprio personale. Rete
Ferroviaria Italiana S.p.A. e per proprio conto l'Appaltatore Consorzio FRASSO S.C. A R.L. dovranno inoltre
assicurare, per tutta la durata della presente ordinanza, tutte le condizioni di sicurezza connesse alla libera
circolazione stradale, mantenendo, tra l'altro, in efficienza il piano viabile e durante i lavori, la configurazione
di cantiere regolamentata da impianto semaforico, dovrà in aggiunta beneficiare di movieri che all'occorrenza
eviteranno code o rallentamenti eccessivi. Resta altresì cura della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e per proprio
conto dell'Appaltatore FRASSO S.C. A R.L. che le attività svolte non inducano interferenze con la sede
stradale.La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'apposizione della prescritta segnaletica
verticale provvista di dispositivi luminosi indicante obblighi, divieti e limitazioni come in premessa
stabiliti.Restano a totale carico della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e per proprio conto dell'Appaltatore
Consorzio FRASSO S.C. A R.L., tutti gli oneri derivanti dall'applicazione del D. Lg. 81/08 per le maestranze, i
tecnici e le attrezzature impiegate nell'esecuzione di lavori a farsi, nonché del Decreto Interministeriale del
22.01.2019, che individua i criteri generali di sicurezza relativi alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare.Con l'attivazione della presente Ordinanza Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e per
proprio conto l'Appaltatore Consorzio FRASSO S.C. A R.L., è indicata quale unica responsabile per eventuali
danni a persone o cose, sollevando l'Anas S.p.A. da qualsiasi controversia anche di tipo giudiziario.Sono
incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del Nuovo Codice
della Strada.In allegato le planimetrie dei percorsi alternativi.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA MONTESANO )

SIGNATURE 

5 / 7

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59



6 / 7

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

C
O

M
U

N
E

 D
I M

E
LIZ

Z
A

N
O

 - c_f113 - 0003043 - Ingresso - 18/05/2023 - 11:59

http://www.tcpdf.org

		2023-05-18T10:57:31+0200
	Nicola Montesano


		2023-05-18T11:00:07+0200
	protocollo




